
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 83ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102200083

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153034

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23084006027201602.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
03765290000152. Contratado : SERVICE ITORORO EIRELI -
.Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato
original nº 17/2016, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Reserva-
se a contratante o direito de rescindir unilateralmente o presente
contrato, em prazo inferior a 12 (doze) meses, caso a licitação para
contratação de mesmo objeto seja concluída em prazo inferior ao
limite ora pactuado. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 11/10/2018 a 10/10/2019. Valor Total:
R$848.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800816. Data de
Assinatura: 10/10/2018.

(SICON - 19/10/2018)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 09/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de empresa especializada para
fornecimento, implantação e integração, em regime turnkey (a
CONTRATADA fica obrigada a entregar a solução em condições de
pleno funcionamento), com aderência no NÍVEL-3 da norma TIA942,
de solução DATA CENTER MODULAR SEGURO OUTDOOR
DCMS-O ou DATA CENTER MODULAR PRÉ-FABRICADO
OUTDOOR - DCMP-O.

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2018) 153034-15241-2018NE800003

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 1/2018

Processo: 23084.006430/2012-08; Permitente: Universidade Federal
Rural da Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01;
Permissionária: Banco Santander (Brasil) S/A, CNPJ:
90.400.888/0001-42; Objeto: Permissão de uso, a título oneroso, de
uma área de 16m², localizada no hall de entrada do prédio Rubens
Lima no campus da UFRA, em imóvel de propriedade da União,
localizado na Av. Presidente Tancredo Neves, 2501, CEP 66077-530,
bairro Terra Firme, Belém/PA. A indicada permissão é destinada à
instalação e ao funcionamento de uma oficina universitária contendo
dois caixas eletrônicos medindo 16m²; Valor Mensal: R$ 1.490,24;
Vigência: 11/10/2011 à 11/01/2019. Data e Assinaturas: Belém,
11/10/2018; pela UFRA, seu Reitor, Marcel do Nascimento Botelho,
CPF: 399.172.662-91; pela Permissionária, seus Procuradores, Sandra
Aderaldo Lima, CPF: 216.691.998-78 e Carlos Henrique de Castro
Madureira, CPF: 990.560.977-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 01/2017. Concedente: Universidade
Federal Rural da Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-
01. Proponente: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(UFRN) - CNPJ/MF: 24.365.710/0001-83. Objeto: Promover a
prorrogação do prazo de vigência, bem como alterar o valor
inicialmente previsto do TED nº 01/2017, ora aditado, por mais 12
(doze) meses. Valor Total: 257.520,00 (Duzentos e cinquenta e
sete mil, quinhentos e vinte reais). Vigência: 02/10/2018 a
01/10/2019. Data e Assinaturas: Belém, 02/10/2018, pela UFRA -
Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91,

pela UFRN, Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora, CPF nº
074.596.964-04.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 4/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004535201810. Objeto: Implantação do Sistema da
Rede de Vapor da Cozinha do Restaurante Universitário no Campus
Seropédica da UFRRJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2018
das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Br 465 Km 07,
Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 6 - 3 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 21/11/2018 às 09h30. Endereço: Br 465 Km
07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 19/10/2018) 153166-15240-2018NE800042

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083001417201779. Objeto: Construção de Quiosque de
Convivência de Alunos no Colégio Técnico da UFRRJ.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/10/2018 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-
2-00003-2018. Entrega das Propostas: 06/11/2018 às 09h30. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 19/10/2018) 153166-15240-2018NE800042

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2018

Foram vencedoras do pregão nº 44/2018, as empresas: DJ.
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, ROSILENE TONATTO
SPAZZINI, J. J. VITALLI, LICITEC COMERCIAL LTDA, O. J. DO
NASCIMENTO - UNIFORMES, APARECIDO DE JESUS
RIBEIRO, RODOLFO THIAGO P. DE PALHARES, PORTAL
SUPRI DISTRIBUIDORA LTDA, FORTE SINAL EQUIPAMENTOS
- EIRELI, ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743, ANNE
S MARQUES COMERCIO E SERVICOS EIRELI, SIS COMERCIO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA e VAN LOOK
CONFECCOES LTDA. Valor total da ata: R$ 82.734,54.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 19/10/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091011631201851. Objeto: Contratação de empresa
especializada para executar os serviços de adequação das instalações do
Bloco de Laboratórios das Engenharias no Campus da UFERSA em
Mossoró/RN, conforme condições, quantidades, exigências e
especificações discriminadas no Termo de Referência e demais documentos
do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2018 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 -
Mossoró/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-
00050-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 19/10/2018) 153033-15252-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091011765201822. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para executar os serviços de Urbanização da
residência universitária do campus de Angicos-RN, em conformidade
com as características especificadas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2018 das 08h00 às 16h59. Endereço: Av.
Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, Costa e Silva -

Mossoró/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-
99-00007-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALAETE ROBERTO JUNIOR
Secretario

(SIASGnet - 19/10/2018) 153033-15252-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2018

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
comunica que no dia 07/11/2018 às 09h na UFERSA, Campus Leste,
Sala de Reuniões da PROAD, Av Francisco Mota, 570, Presidente
Costa e Silva, Mossoró-RN; realizará LEILÃO ADMINISTRATIVO
- 01/2018, regido pelos termos do Edital e pela Lei 8.666/93,
mediante Processo Nº 23091.005037/2018-94, objetivando a
alienação de MÓVEIS E EQUIPAMENTOS USADOS E
IRRECUPERÁVEIS; visita para análise dos itens será das 8h às 11h,
de terça-feira até sexta-feira através de agendamento pelo 84-3317-
8288. O edital e seus anexos estão disponíveis em
w w w. u f e r s a . e d u . b r.

ADRIANO RAINER ALMEIDA CARNEIRO
Leiloeiro

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 01/2018. Processo nº
23091.001455/2018-02. Partícipes: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40 e Estado do
Ceará, através da Secretaria da Agricultura, Pesca e Aquicultura -
SEAPA, CNPJ: 13.265.581/0001-35. Objeto: "A manutenção e o
desenvolvimento da atividade de carcinicultura no Estado do Ceará,
através do apoio ao Programa Saúde nas Fazendas de Camarão que
irá fomentar a atividade e fortalecer a biossegurança das criações de
camarão no Estado do Ceará". Não haverá transferência de recursos
entre os partícipes. Vigência: 19/10/2018 a 19/10/2019. Assinatura:
19/10/2018. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da
UFERSA, e Euvaldo Bringel Olinda, Secretário da SEAPA..

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 366/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080054505201884 . Objeto: Aquisição de Software para o
Curso de Engenharia Têxtil do Campus Blumenau. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: PARECER n. 00312/2018/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU
declaração de Inexigibilidade em 27/09/2018. GENESIO NOLLI FILHO.
Procurador Federal. Ratificação em 01/10/2018. JAIR NAPOLEAO
FILHO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 21.860,00. CNPJ
CONTRATADA : 85.236.743/0001-18 AUDACES AUTOMACAO E
INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA.

(SIDEC - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 176/2014.
Nº Processo: 23080027078201438.
PREGÃO SISPP Nº 238/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
50668722001916. Contratado : PROACTIVA MEIO AMBIENTE
BRASIL -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato e
reajuste. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 10/10/2018 a
10/10/2019. Valor Total: R$822.900,42. Fonte: 112000000 -
2017NE800083. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 253/2014.
Nº Processo: 23080017168201411.
PREGÃO SISPP Nº 300/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação do contrato em referência
por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
30/10/2018 a 30/10/2019. Valor Total: R$789.488,16. Fonte:
8250262460 - 2018NE800153 Fonte: 8250262460 - 2018NE800152.
Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 375/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080038522201793.
PREGÃO SRP Nº 344/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
07875146000120. Contratado : SERRA MOBILE INDUSTRIA E
COMERCIO-LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliário corporativo
para atender a todas as unidades da UFSC. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 08/10/2018 a 08/10/2019. Valor Total: R$500,99.
Fonte: 8100000000 - 2018NE802941. Data de Assinatura:
08/10/2018.

(SICON - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 378/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080038522201793.
PREGÃO SRP Nº 344/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
49058654000165. Contratado : FLEXFORM INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliário
corporativo para atender a UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 26/09/2018 a 26/09/2019. Valor Total: R$823,92. Fonte:
8250262460 - 2018NE802830. Data de Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 379/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080038522201793.
PREGÃO SRP Nº 344/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
49058654000165. Contratado : FLEXFORM INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliário
corporativo para atender a UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: R$2.059,80. Fonte:
8188000000 - 2018NE802851. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 19/10/2018) 153163-15237-2018NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ufersa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:18:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




